
 

ATTO
N.  25  DEL  19/01/2023

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PUG 
- PIANO URBANISTICO GENERALE DEI COMUNI DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it  sotto  la  voce  –  
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 19 gennaio 2023.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice“;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

la predetta Unione ha trasmesso la determinazione a contrarre n. 274 del 27/06/2022, con 
la  quale  richiede  alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di  SUA  per  la  gara  relativa  
all'affidamento  del  servizio  di  redazione  del  Piano  Urbanistico  Generale  (PUG) 
intercomunale dei  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  Sopra e Castelnovo di 
Sotto,  da  affidare  tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3 lett. b) e 157 del Codice, del valore 
complessivo stimato pari ad € 167.772,00 comprensivo delle spese  e al netto degli oneri  
previdenziali e dell'IVA di legge;

con propria determinazione n. 612 del 14 luglio 2022, è stato disposto di svolgere il ruolo 
di Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento (CIG: 9318787A4C), da espletare 
utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER;

il bando di gara (prot. 28064/96/2022 del 30/09/2022) è stato pubblicato ai sensi di legge 
ed è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 4 
novembre 2022, alle ore 12.00;

alla scadenza di cui sopra risultano collocate su Sater n. 3 offerte, qui di seguito riportate:

Operatore economico
C.F.

P.IVA

Atto N. 25 del 19/01/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



RTI Oikos ricerche srl (mandataria)-Centro 
Cooperativo di progettazione soc. cooperativa-
Heriscape Progetti srl società tra 
professionisti-Paolo Bonetti-Francesco de 
Paolis-Sangiorgi Samuel

03708800374

RTI SIS-TER srl (mandataria)- UP Urban 
Planning srl

01777271204

RTI Studio di progettazione Fabio Ceci 
(mandataria) MATE società cooperativa-
Collettivo di Urbanistica-StudioSilva srl-avv. 
Roberto Ollari

CCEFBA64P13G947V/
097370341

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto 
di vista tecnico ed economico;

Preso atto  che  l'Unione Terra  di  Mezzo,  quale  Amministrazione committente,  ai  sensi 
dell'art.  5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i tre nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice, nelle persone di:
-  dott.ssa  Donata  Usai,  responsabile  della  Struttura  Operativa  Gare  e  Contratti  del 
Comune di Parma, in qualità di Presidente;
- arch. Matilde Bianchi, dipendente del Comune di Reggio Emilia-Servizio Rigenerazione 
Urbana, in qualità di membro esperto;
-  dott..  Daniele Bondavalli,  responsabile dell'Area Urbanistica,  Edilizia privata e Attività 
Produttive del Comune di Albinea, in qualità di membro esperto;

Viste:

le  dichiarazioni  sottoscritte  dai  suddetti  componenti  della  commissione,  allegate  al 
presente  atto,  con  le  quali  gli  stessi  hanno dichiarato  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  
ostative previste dalla disciplina vigente in materia;

l'autorizzazione, pervenuta tramite pec in data 21/12/2022 dal Comune di Parma, agli atti 
della Provincia al prot. 36297, relativa alla partecipazione della propria dipendente dott.ssa 
Donata Usai;

l'autorizzazione, pervenuta tramite pec in data 2/01/2023 dal Comune di Reggio Emilia 
Emilia, agli atti della Provincia al prot. 94/2023, relativa alla partecipazione della propria 
dipendente arch. Matilde Bianchi;

l'autorizzazione, pervenuta tramite pec in data 17/01/2023 dal Comune di Albinea, agli atti 
della Provincia al prot. 1432/2023 relativa alla partecipazione del proprio dipendente dott.. 
Daniele Bondavalli;

Ritenuto  pertanto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  per  la  concessione  in 

Atto N. 25 del 19/01/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



argomento, nella seguente composizione:
- dott.ssa Donata Usai, in qualità di Presidente;
- arch. Matilde Bianchi in qualità di membro esperto;
- dott.. Daniele Bondavalli, in qualità di membro esperto;

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale  della U.O. Appalti e Contratti, Responsabile della Procedura di Gara dott.ssa 
Donatella Oliva;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per la concessione in oggetto, i sigg.ri:

- dott.ssa Donata Usai, in qualità di Presidente;
- arch. Matilde Bianchi in qualità di membro esperto;
- dott.. Daniele Bondavalli, in qualità di membro esperto;

di dare atto che:
le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente provinciale della 
U.O. Appalti e Contratti, Responsabile della Procedura di Gara dott.ssa Donatella Oliva;

ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni ex art. 77 del Codice dei componenti la commissione giudicatrice, verranno 
pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 25 del 19/01/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 19/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 25 del 19/01/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



ESPERIENZA LAVORATIVA

Matilde
Bianchi

Data di nascita: 08/07/1986 

Nazionalità: Italiana 

CONTATTI 

via Scaparra 8/2, 
42020 Albinea, Italia 



matildebianchi@alice.it 

(+39) 3391918314 

12/2021 – ATTUALE – Campogalliano, Carpi, Novi di Modena,
Soliera, Italia 

Funzioni consultive ed espressione di pareri sugli interventi edilizi che
interessano i beni paesaggistici e gli immobili di valore storico
architettonico, culturale e testimoniale, in ordine agli aspetti
compositivi ed architettonici degli interventi ed al loro inserimento nel
contesto urbano, paesaggistico e ambientale.

https://www.terredargine.it/servizi/territorio-utda/cqap 

06/2019 – ATTUALE – Canossa, Italia 

Funzioni consultive ed espressione di pareri sugli interventi edilizi che
interessano i beni paesaggistici e gli immobili di valore storico
architettonico, culturale e testimoniale, in ordine agli aspetti
compositivi ed architettonici degli interventi ed al loro inserimento nel
contesto urbano, paesaggistico e ambientale.

09/2016 – ATTUALE – Reggio Emilia, Italia 

Strumenti di pianificazione (L.R. 24/2017)
Membro dell’Ufficio di Piano con funzioni di pianificazione
urbanistica per la predisposizione del Piano Urbanistico
Generale (PUG) del Comune di Reggio Emilia.
Equipe di progettazione urbana: analisi finalizzate alla
redazione del Quadro Conoscitivo e della Strategia per la
Qualità Urbana ed Ecologico-Ambientale di cui alla L.R. n.
24/2017, con particolare attenzione al territorio rurale e al
commercio.
Equipe del processo: istruttoria tecnica relativa a procedimenti
unici disciplinati dall’art.53 della L.R n.24/2017 per
l’approvazione di progetti definitivi o esecutivi di interventi di
ampliamento e ristrutturazione di fabbricati adibiti all’esercizio
di impresa

Varianti agli strumenti di pianificazione del territorio (PSC-RUE-
POC - L.R. 20/2000)

Equipe di progettazione urbana: elaborazioni di proposta
normativa e prestazionale finalizzata a variante specifica al
Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE), con focus ai temi:
Nuclei storici minori delle frazioni e del forese; ambiti di
riqualificazione urbana.
Coordinamento equipe progettazione urbana: Variante al
vigente Piano Strutturale Comunale (PSC) e Regolamento
Urbanistico Edilizio (RUE), avente ad oggetto la razionalizzazione
delle previsioni commerciali, finalizzata alla valorizzazione della
città storica, e modifiche all'Accordo territoriale dei Poli

Presidente della Commissione per la Qualità
Architettonica ed il Paesaggio (CQAP) dei Comuni
dell’Unione delle Terre d’Argine (Campogalliano, Carpi,
Novi di Modena e Soliera) 
Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine 

Presidente della Commissione per la Qualità
Architettonica ed il Paesaggio (CQAP) del Comune di
Canossa 
Comune di Canossa 

“FUNZIONARIO SVILUPPO TERRITORIALE” CAT.D1 -
Architetto, pianificatore territoriale 
Comune di Reggio Emilia - Servizio Rigenerazione Urbana 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

copia informatica per consultazione

mailto:matildebianchi@alice.it
https://www.terredargine.it/servizi/territorio-utda/cqap


dell'Area Nord, limitatamente al Polo Funzionale PF-4 “Stazione Ferroviaria, Centro InterModale
(CIM) e ex-Officine Reggiane”.
Equipe di progettazione urbana, affiancamento per redazione elaborati grafico-normativi:
Variante al vigente Piano Strutturale Comunale (PSC) e Regolamento Urbanistico ed Edilizio (RUE)
per la riclassificazione urbanistica di aree ricomprese in ambiti urbanizzabili del PSC vigente o per
le quali il RUE prospetta interventi di trasformazione/Variante al vigente Regolamento Urbanistico
Edilizio (RUE) avente ad oggetto il Capo 4.1 – Città storica ed edifici tutelati esterni alla città
storica.

Programmi di Riqualificazione Urbana (PRU)
Coordinamento equipe progettazione urbana: Programma di Riqualificazione Urbana
denominato “PRU_IP-9A – Ambito Zona Stazione – Comparto Area Ex Enocianina”.
Equipe di progettazione urbana, affiancamento per redazione elaborati grafici: Programma
di Riqualificazione Urbana denominato “PRU_IP- Bando Periferie – Area Reggiane/Santa Croce .

Processi di rigenerazione urbana
Equipe del processo: “Strategia per la rigenerazione urbana Stazione – Santa Croce del Comune
di Reggio Emilia”, elaborata nell’ambito del Bando per la rigenerazione urbana indetto dalla
Regione Emilia Romagna, al fine di promuovere misure a supporto di strategie di rigenerazione
urbana e territoriale volte a orientare pratiche e modalità d'intervento per la qualità urbana e la
sostenibilità ambientale, in conformità ai principi della L.R. n.24/2017.
Equipe del processo: “Riuso temporaneo di immobili dismessi nel quartiere Santa Croce a Reggio
Emilia”.

04/2019 – 06/2019 – Albinea, Italia 

Redazione dello Studio di Fattibilità per la costituzione dell’APEA Roma-Latina (Consorzio per lo
Sviluppo Industriale Roma-Latina): attività di servizio relativa al supporto per la predisposizione della
sezione tecnica finalizzata alla progettazione di interventi strutturali per migliorare le prestazioni
ecoambientali e paesaggistiche per la costituenda APEA e per la definizione di Studio di Fattibilità
secondo le linee guida di cui alla DGR n.349/15.

02/2016 – 07/2016 – Reggio Emilia, Italia 

- Approfondimento delle analisi urbanistiche ed edilizie, già effettuate, e del rilievo diretto delle
caratteristiche del sistema del costruito, al fine di individuare e perimetrare ambiti urbani
omogenei e formulare normative che incentivino azioni di rigenerazione urbana con gradi e
intensità differenti.
- Individuazione delle modalità di attuazione diretta dei comparti individuati nella fase precedente.
- Stesura degli elaborati propedeutici alla redazione finale degli elaborati grafici e normativi di prossima
variante a RUE finalizzata ad incentivare la rigenerazione urbana.
L’attività si è articolata in: elaborazione di una mappa concettuale per facilitare la gestione delle
informazioni; elaborazione preliminare e di studio della morfologia urbana tramite la costruzione di
quadri per una lettura sinottica dei diversi elementi e aspetti costitutivi il territorio; elaborazioni
cartografiche e perimetrazione puntuale di ambiti urbani omogenei; relazione contenente azioni
progettuali e prima bozza di definizione di normative incentivanti da applicare agli ambiti urbani
omogenei.

11/2015 – 01/2016 – Reggio Emilia, Italia 

- Predisposizione degli elaborati cartografici e normativi di supporto all'adozione della variante al
vigente Piano Strutturale Comunale (PSC) del Comune di Reggio Emilia, ai sensi artt. 32 e 33 della
L.R. 20/2000, per riclassificazione urbanistica di aree ricomprese in ambiti urbanizzabili del PSC o per le
quali il Regolamento Urbanistico Edilizio prospetta interventi di trasformazione, e conseguente variante
al RUE vigente.
- Istruttoria tecnica delle manifestazioni di interesse pervenute a seguito dall'avviso pubblico per il riuso
temporaneo di immobili dismessi ubicati nel quartiere S.Croce di Reggio Emilia (AR10_Ambito
S.Croce), via Turri (AR9_Ambito via Emilia, via Turri, Zona Stazione) e in centro storico e contestuale avvio
del percorso di confronto tra i soggetti interessati ad insediare

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

◦ 

Architetto, pianificatore territoriale 
Franzoni Studio, Piazza Cavicchioni n.5 – 42020 Albinea, Reggio nell’Emilia 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Servizio Rigenerazione e Qualità urbana 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Servizio Rigenerazione e Qualità urbana 

copia informatica per consultazione



un'attività di natura temporanea e le disponibilità degli immobili non utilizzati ricadenti nelle aree in
oggetto.

06/2015 – 10/2015 – Reggio Emilia, Italia 

- Individuazione di una metodologia di analisi urbanistica dei tessuti urbani consolidati e
predisposizione di un quadro conoscitivo inerente al sistema del costruito, finalizzata
all’individuazione e perimetrazione di ambiti urbani omogenei in cui formulare normative che
incentivino azioni di rigenerazione urbana con gradi ed intensità differenti.
L’attività si è articolata in: individuazione dell’area oggetto di indagine; individuazione di “sistemi
territoriali” (ambiti territoriali caratterizzati dalle medesime peculiarità ovvero della medesima
destinazione d’uso); elaborazione di una metodologia di analisi del tessuto urbano consolidato; rilievo
diretto del sistema del costruito tramite l’utilizzo di rilievi aerei e cartografici e tramite attività di
sopralluogo; costituzione di una banca dati del sistema del costruito mediante software GIS; restituzione
delle informazioni geografiche digitali tramite l’utilizzo di procedure automatizzate ed elaborazione di
report cartografici (MapBook).
- Progetto di riqualificazione paesaggistica dell’area industriale di Mancasale, tramite la
predisposizione di linee guida inerenti lo spazio pubblico e lo spazio privato, tra cui: progettazione di
schemi per la realizzazione delle aree di sosta ed installazione di segnaletica verticale e orizzontale
coordinata; indicazioni da perseguire nella progettazione degli spazi privati, per quanto riguarda il tema
del colore e dei numeri civici.

02/2015 – 04/2015 – Reggio Emilia, Italia 

Attività di analisi tecnico/urbanistica finalizzata alla redazione di uno schema direttore, con
individuazione di azioni e strategie finalizzate alla rigenerazione del quartiere Santa Croce.
L’attività si è articolata in:
a) fase analitica e di ricognizione dell’esistente, tramite l’individuazione degli assetti infrastrutturali, del
patrimonio edilizio e dei servizi di quartiere, evidenziando lo stato di fatto, le criticità e le potenzialità di
Santa Croce:
- individuazione e sintesi delle opere infrastrutturali in carico alla Pubblica Amministrazione, tese a
riattivare sia le connessioni interne al quartiere sia quelle esterne verso ambiti limitrofi;
- ricognizione del tessuto consolidato esistente e individuazione delle caratteristiche morfo-tipologiche
dell’edificato (edifici in degrado, disuso, abbandono);
- individuazione dei servizi di quartiere, dei luoghi di coesione sociale (associazioni, comunità ed enti
presenti sul territorio) e dei relativi sistemi di connessione con edificato esistente.
b) fase interpretativa/progettuale: individuazione delle azioni di rigenerazione e riqualificazione
(esempio: aree pubbliche in stato di abbandono, edifici industriali in disuso o in forte stato di degrado) e
degli interventi specifici volti alla valorizzazione del sistema economico e sociale del quartiere Santa
Croce (interventi infrastrutturali, microgenerazione urbana e azioni a sostegno alla coesione sociale).

11/2014 – 12/2014 – Reggio Emilia, Italia 

- Predisposizione degli elaborati cartografici e descrittivi del primo comparto (PRU_IP-1a) del sub ambito 
“Area Reggiane” del PRU_IP-1 “Santa Croce – Area Reggiane” in seguito agli esiti della Conferenza e ai
contributi istruttori degli enti partecipanti.
- Elaborazione del Documento Programmatico per la Qualità Urbana e degli elaborati grafici e descrittivi
del PRU_IP-3 “Nodo Mediopadano – Area Nord”.

07/2014 – 10/2014 – Reggio Emilia, Italia 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Servizio Rigenerazione e Qualità urbana 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

copia informatica per consultazione



- Predisposizione degli elaborati cartografici e successivi aggiornamenti, a seguito dell'approvazione
dell'atto di accordo, ai sensi dell'articolo 11 della legge 07 agosto 1990 n.241 e dell'articolo 18 della legge
regionale 24 marzo 2000 n.20, tra il Comune e Iren Rinnovabili s.p.a., stipulato in data 23 maggio 2014
riguardanti il primo comparto del PRU (PRU_IP-1a) del subambito “Area Reggiane” del PRU IP_1 “Santa
Croce – Area Reggiane”.
- Elaborazione della variante normativa al Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) del Comune di
Reggio Emilia, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. n. 15/2013 “Semplificazione della disciplina
edilizia” e degli atti di coordinamento regionali, allo scopo di attuare una semplificazione degli strumenti
di pianificazione territoriale e urbanistica.

01/2014 – 06/2014 – Reggio Emilia 

- Revisione ed elaborazione finale delle schede-norma degli interventi inseriti nel primo Piano
Operativo Comunale (POC) del Comune di Reggio Emilia, a seguito dell'istruttoria che sarà condotta
sulle osservazioni e a seguito dei pareri pervenuti ai fini dell'approvazione di tale strumento urbanistico
generale.
- Predisposizione di apposite schede grafico-normative delle aree non comprese nei comparti inseriti
in POC, ma sottoposte alla specifica normativa del Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE).
- Predisposizione di adeguata catalogazione delle localizzazioni (con indicazioni delle aree cosiddette di
“partenza” e di “atterraggio”), tramite predisposizione di Mapbook in cui individuare l'area dal punto di
vista cartografico, la quantità di volume complessivo o superficie complessiva da delocalizzare ed
eventualmente altre specifiche relative alle singole rilocalizzazioni.

08/2013 – 12/2013 – Reggio Emilia, Italia 

- Integrazione ed aggiornamento del Quadro Conoscitivo del PSC afferente al “Sistema economico-
sociale” in relazione ai trend relativi al contesto abitativo ed al patrimonio edilizio.
- Ricognizione delle porzioni d’ambito inserite nella programmazione attuativa del PSC, su cui avviare
eventuali e specifici programmi di rigenerazione.
- Elaborazione delle schede grafico-normative degli ambiti di riqualificazione urbana (art. 5.5 NA
PSC), degli ambiti per nuovo insediamento residenziale (art. 5.6 NA PSC) e produttivo (art. 5.7 NA
PSC).
- Digitalizzazione e georeferenziazione di alcuni elaborati del PRG 2001 con particolare riferimento agli
album di isolato contenuti negli Studi, analisi ed elaborati della Città Storica, tutt’ora in formato
esclusivamente cartaceo, per ricondurli alla stessa base catastale del RUE utilizzando strumenti GIS.

05/2013 – 07/2013 – Reggio Emilia, Italia 

Attività tecniche relative alla verifica dell’entità dei contributi di massima da richiedersi ai sensi
della L.R. 20/2000, sulla base della delibera di Giunta Municipale P.G. 11867/62 del 10/04/2013 e
ricognizione dello stato di attuazione delle opere di urbanizzazione dei PUA del PRG 2001.

02/2013 – 04/2013 – Reggio Emilia, Italia 

Individuazione dei criteri finalizzati all’applicazione dei contributi di cui alla L.R. 20/2000 in materia di Edi
lizia Residenziale Sociale (ERS):
- ricognizione delle esperienze effettuate in altri Comuni della Regione al fine di definire la
quantificazione del contributo relativo ad ERS e Commercio, dovuto al Comune per interventi di natura
produttiva, commerciale e direzionale;
- applicazione al contesto locale della metodologia di calcolo di contributi e relative simulazioni.
Contestualmente, si è svolto l’aggiornamento dello stato di attuazione e programmazione di edilizia per

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

copia informatica per consultazione



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

l’affitto a termine e vendita convenzionata all’interno di Piani Particolareggiati (indice aggiuntivo 0,05
mq/mq previsto dal PRG 2001 facoltativo ed obbligatorio).

04/2012 – 01/2013 – Reggio Emilia, Italia 

Istruttoria tecnica delle manifestazioni di interesse e predisposizione degli elaborati del Piano
Operativo Comunale (POC) del Comune di Reggio Emilia.
Sono state inoltre acquisite competenze in merito al tema dell’Edilizia Residenziale Sociale (ERS) e
all’analisi territoriali con software GIS.
Contestualmente, si è svolto un lavoro di consulenza grafica per alcuni temi della pianificazione
comunale:
- Area Ex-Officine Meccaniche Reggiane (predisposizione Documento Programmatico per la Qualità
Urbana dell’Area Ex-Officine Meccaniche Reggiane);
- Area Ecologicamente Attrezzata di Mancasale (filmato Prezi presentato al convegno “Reggio Emilia: le
infrastrutture per l’innovazione – Il futuro dell’Area Nord”, 19 giugno 2012, Centro Internazionale Loris
Malaguzzi, Reggio nell’Emilia).

08/2011 – 05/2012 – Reggio Emilia, Italia 

Supporto tecnico-scientifico per l’elaborazione di proposte progettuali relative a bandi di gara per
la realizzazione di impianti fotovoltaici: consulenza finalizzata alla elaborazione del fascicolo
relativo all’Offerta Tecnica.

09/2011 – 02/2012 – Reggio Emilia, Italia 

Redazione dei documenti allegati alla manifestazione di interesse del Piano Operativo Comunale e
all’elaborazione del Documento programmatico per la qualità urbana

06/2011 – 08/2011 – Reggio Emilia, Italia 

Predisposizione degli elaborati cartografici e narrativi del Documento programmatico per la qualità
urbana del Piano Operativo Comunale

05/2010 – 07/2010 – Reggio Emilia, Italia 

Impostazione dell’elaborazione tecnica del Piano Operativo Comunale (POC), elaborando una
scheda di analisi e di impostazione progettuale da inserire negli elaborati del POC.

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore - Grafico 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

Grafico 
Studio Alfa srl - Area Ingegneria, Servizi per l’ambiente e per il risparmio energetico 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

Architetto, pianificatore territoriale, disegnatore 
Comune di Reggio Emilia - Area Pianificazione Strategica, Servizio Pianificazione e
Qualità urbana 

02/2015 – via Franchi,1, Reggio Emilia, Italia 

copia informatica per consultazione



PUBBLICAZIONI 

07/2014 – Parco Area delle Scienze n. 181/a , Parma, Italia 

10/2008 – 04/2011 – Parco Area delle Scienze n. 181/a, Parma, Italia 

110/110 e lode |  Tesi in Urbanistica - Relatore: Prof. Ing. Michele Zazzi “Il ruolo delle frazioni nella
pianificazione operativa comunale – Il caso della frazione di Fogliano nel Comune di Reggio Emilia.” Tesi
pubblicata sulla rivista “Presenza Tecnica” (272 n.2 AMG 2013) 

10/2005 – 10/2008 – Parco Area delle Scienze n. 181/a, Parma, Italia 

105/110 

09/2000 – 07/2005 – Via Franchetti n. 3, Reggio Emilia 

Espressione italiana, latino, storia, filosofia, matematica, scienze, lingua straniera (inglese, francese)

98/100 

Iscrizione all’Albo degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
Provincia di Reggio Emilia - Sez. A. - n.923 
Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di
Reggio Emilia 

Abilitazione alla Professione di Architetto – Sez. A 
Università degli Studi di Parma - Facoltà di Architettura 

Laurea Magistrale in Architettura 
Università degli Studi di Parma - Facoltà di Architettura 

Laurea in Scienze dell’Architettura 
Università degli Studi di Parma - Facoltà di Architettura 

Diploma di maturità scientifica 
Liceo Classico - Scientifico Ariosto - Spallanzani 

2022 https://www.architetti.re.it/pubblicazioni/architettare/26-circolare/ 
Architettare n.26 – Circolare 

Articolo pubblicato all'interno di "Architettare n.26 – Circolare" - rivista semestrale della Fondazione
degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Reggio Emilia.
Codice ISBN 979-12-5486-048-9

2021 https://www.architetti.re.it/pubblicazioni/architettare/25-indoor-outdoor/ 
Architettare n.25 – INdoor/OUTdoor 

Articolo pubblicato all'interno di "Architettare n.25 – INdoor/OUTdoor" - rivista semestrale della
Fondazione degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Reggio Emilia.
Codice ISBN 978-88-6995-968-4

2019 https://www.architetti.re.it/pubblicazioni/architettare/23-reggio-emilia/ 
Architettare n.23 – Reggio Emilia – frammenti urbani 

Articolo pubblicato all'interno di "Architettare n.23 – Reggio Emilia – frammenti urbani" - rivista
semestrale della Fondazione degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di
Reggio Emilia.
Codice ISBN 978-88-6995-671-3

2017 https://www.architetti.re.it/pubblicazioni/architettare/20-larchitetto/ 
Architettare n.20 – L'architetto 

Rigenerazione adattiva - l'architettura come forma di educazione a Reggio Emilia

INdoor&OUTdoor: questione di genere? 

Addizioni contemporanee 

Osservatorio fotografico - In between 

copia informatica per consultazione

https://www.architetti.re.it/pubblicazioni/architettare/26-circolare/
https://www.architetti.re.it/pubblicazioni/architettare/25-indoor-outdoor/
https://www.architetti.re.it/pubblicazioni/architettare/23-reggio-emilia/
https://www.architetti.re.it/pubblicazioni/architettare/20-larchitetto/


LAVORI CREATIVI 

COMPETENZE LINGUISTICHE 
LINGUA MADRE:  italiano 

ALTRE LINGUE:  

Inglese 

Ascolto
B1

Lettura
B1

Produzione orale
B1

Interazione orale
B1

Scrittura
B1

Francese 

Ascolto
A2

Lettura
A2

Produzione orale
A2

Interazione orale
A2

Scrittura
A2

COMPETENZE ORGANIZZATIVE 

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI 

Articolo pubblicato all'interno di "Architettare n.20 – L'architetto" - rivista semestrale della Fondazione
degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della provincia di Reggio Emilia.
Codice ISBN 978-88-6995-179-4

ATTUALE 

• Rivista semestrale della Fondazione degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
provincia di Reggio Emilia - ARCHITETTARE n.26 – CIRCOLARE (aprile 2022)
• Rivista semestrale della Fondazione degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
provincia di Reggio Emilia - ARCHITETTARE n.25 – INdoor/OUTdoor (novembre 2021)
• Rivista semestrale della Fondazione degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
provincia di Reggio Emilia - ARCHITETTARE n.24 – BAUKULTUR - cultura dell’ambiente costruito
(settembre 2020)
• Rivista semestrale della Fondazione degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
provincia di Reggio Emilia - ARCHITETTARE n.23 – REGGIO EMILIA – frammenti urbani (novembre
2019)
• Rivista semestrale della Fondazione degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
provincia di Reggio Emilia - ARCHITETTARE n.22 – RICOSTRUIRE – l’architettura della città (maggio
2019)
• Pubblicazione RIGENERA - Per la città di domani (giugno 2018)
• Rivista semestrale della Fondazione degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
provincia di Reggio Emilia - ARCHITETTARE n.21 – RETHINK (settembre 2017)
• Rivista semestrale della Fondazione degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
provincia di Reggio Emilia - ARCHITETTARE n.20 – L'ARCHITETTO (marzo 2017)
• Rivista semestrale della Fondazione degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
provincia di Reggio Emilia - ARCHITETTARE n.19 – RIUSO (settembre 2016)

ART DIRECTOR – progetti grafici e impaginazione di pubblicazioni e riviste 

Capacità di organizzare il lavoro di sviluppo di un procedimento e/o attività dando delle priorità,
all’interno del processo strutturato.
Capacità di lavorare in autonomia e buone doti di ricerca soluzione al problema.

Capacità e competenze organizzative 

Capacità di lavorare in un gruppo di lavoro, maturata all’interno del settore universitario (laboratori di
rilievo/restauro e di progettazione architettonica ed urbanistica) ed applicata durante l’esperienza
nlavorativa, che nel corso degli anni, ha permesso di acquisire capacità di svolgere le proprie attività
all'interno di gruppi di lavoro multidisciplinari, nel rispetto del ruolo e delle competenze di tutti i
componenti e del raggiungimento dell’obiettivo comune.

Capacità e competenze relazionali 

copia informatica per consultazione



COMPETENZE DIGITALI 
Le mie competenze digitali 

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) /  Gestione autonoma della posta e-mail /
Utilizzo del broswer /  GoogleChrome /  Instagram /  Posta elettronica /  Buona padronanza del pc dei
software ad esso correlati e del pacchetto Office /  Libre Office (Libre Office Writer, Libre Office Impress,
Libre Office Calc) /  Competenze nell'uso del sistema informativo geografico (GIS) ArcGIS Esri /  Social
Media / Social Network /  buona padronanza prodotti Adobe (Photoshop, Indesign) /  Ottima padronanza
GIMP (editing grafico) /  Gestione PDF /  Ottima conoscenza di software di presentazione quali Prezi, Prezi
next e Canva /  Piena padronanza dei principali strumenti per limpaginazione di testi (InDesign Scribus) 

COMPETENZE TECNICHE 

COMPETENZE SPECIFICHE 

Capacità di interloquire con utenti privati (cittadini e studi professionali – tecnici) e pubblici
(amministratori comunali, enti pubblici, associazioni).

Capacità di adeguamento ad ambienti multidisciplinari e capacità di comunicazione (sintesi e chiarezza
di comunicazione per il raggiungimento dell’obiettivo).

Conoscenza delle tematiche legate allo sviluppo urbano e sociale dei luoghi e alla progettazione ovvero
ai processi di trasformazione urbana.

Capacità di effettuare analisi territoriali tramite software GIS.

Conoscenza dei principali strumenti di governo del territorio e delle specifiche normative regionali in
materia (acquisita partecipando a corsi/seminari).

Capacità di sviluppo e gestione dei procedimenti urbanistici sia dal punto di vista tecnico che
amministrativo e capacità di predisporre e redigere la documentazione tecnica necessaria.

Capacità e competenze tecniche 

Studio, analisi e partecipazione alla predisposizione di schemi di accordo pubblico – privato, quali
strumenti da utilizzare in sede di elaborazione degli strumenti di pianificazione, per il reperimento di
risorse e per progetti finalizzati all'infrastrutturazione del territorio in materia di dotazioni territoriali.

Conoscenza dell’iter tecnico e amministrativo delle trattative pubblico – private, acquisita durante
l'attività di collaborazione agli incontri preliminari per la discussione delle proposte di urbanizzazione
del territorio (con particolare riferimento al tema della “città pubblica”).

Capacità di elaborare e predisporre documenti correlati alle procedure di Valutazione di Sostenibilità
Ambientale e Territoriale (ValSAT), volti all'individuazione degli effetti sull'ambiente e delle misure
atte a mitigare, ridurre o compensare gli impatti, oltre che a gestire i processi collegati a tali procedure
di valutazione.

Conoscenza degli iter tecnico-amministrativi volti all'adozione e approvazione di varianti
cartografiche e normative di strumenti urbanistici comunali, quali il Piano Strutturale Comunale, il
Piano Operativo Comunale e il Regolamento Urbanistico Edilizio. Tale conoscenza si esplicita sia nella
capacità di elaborazione grafica (anche con software GIS) e testuale degli elaborati costitutivi gli
strumenti, sia nella capacità di gestirne i processi e portare a conclusione l'iter procedurale.

Conoscenza degli iter tecnico-amministrativi volti alla predisposizione di Procedimenti unici (di cui
all'art.53 della LR 24/2017).

Capacità di analizzare i sistemi urbani e territoriali, tramite la predisposizione di idonei elaborati
cartografici che costituiscano un quadro conoscitivo inerente al sistema del costruito e la definizione di
normative specifiche volte a favorire azioni e processi di rigenerazione urbana ovvero di recupero e
riuso del patrimonio edilizio esistente.

Capacità e competenze specifiche 

copia informatica per consultazione



HOBBY E INTERESSI 

PATENTE DI GUIDA 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 -
“Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla
protezione dei dati personali”. 

Reggio Emilia, 14/06/2022  

Progetti, pubblicazioni e premiazioni:
• fotografie pubblicate in “RIGENERA - Per la città di domani” [pp.33 e 35] (giugno 2018)
• mostra fotografica personale all’interno dell’iniziativa Open – studi aperti (maggio 2017)
• fotografie pubblicate in “ARCHITETTARE n.20 ” – articolo “in between” [pp.38-47] (marzo 2017)
• Concorso fotografico Follow Fluxus – Fondazione Palazzo Magnani: primo premio (dicembre 2012)
• Set fotografico Inside Out / L’Italia sono anch’io (settembre - ottobre 2012)
• Fotografia Europea 2012:Speciale 18-25 (maggio 2012)
• Contest Fotografico Milano Notturna: menzione per migliore scatto (aprile 2012)

FOTOGRAFIA 

Patente di guida: B

copia informatica per consultazione



 
   

 

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  DANIELE  BONDAVALLI 

FUNZIONARIO TECNICO - CAT. D/5 

 

Indirizzo   

Telefono  Uff. 0522 590214 

Fax   

E-mail  d.bondavalli@comune.albinea.re.it 

 

Nazionalità  Italiana 

 

STATO CIVILE   

Data e luogo  di nascita  20.02.1967 - REGGIO EMILIA 

CF:  BND DNL 67B20 H223W 

 

  

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
     

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 

• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 

 DAL 1.04.2022 AD OGGI - PREVIA SELEZIONE, RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA-EDILIZIA 

PRIVATA-ATTIVITÀ PRODUTTIVE DEL COMUNE DI ALBINEA (R.E.) CON INCARICO EX ART. 110 DEL 

T.U.E.L. (DECRETO DEL SINDACO N. 12 DEL 1.04.2022) E CONSEGUENTE COLLOCAMENTO IN 

ASPETTATIVA OBBLIGATORIA PRESSO IL COMUNE DI R.E. 
 
DAL 1.09.2021 AL 31.03.2022, INCARICO PER PRESTAZIONE OCCASIONALE PRESSO IL COMUNE DI 

ALBINEA (R.E.) PER SUPPORTO SPECIALISTICO NELL'AMBITO DEI SERVIZI TECNICI, COME DA ATTO 

REP. 187/2021 
 
DAL 1.01.2020 ATTRIBUZIONE DEL LIVELLO ECONOMICO D/5, PER PROGRESSIONE ORIZZONTALE 
 
DAL 21.05.2019 AL 31.03.2022 - PREVIA SELEZIONE, TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - 
RESPONSABILE U.O.C. SPORTELLO EDILIZIA E CONTROLLI - SERVIZIO SPORTELLO ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE E EDILIZIA DEL COMUNE DI R.E. (COME DA PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE R.U.A.D. 762 

DEL 17.05.2019) 
 
DAL 1.07.2017 AL 20.05.2019 - TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - RESPONSABILE U.O.C. 
SPORTELLO EDILIZIA E CONTROLLI - SERVIZIO SPORTELLO ATTIVITÀ PRODUTTIVE E EDILIZIA DEL 

COMUNE DI R.E. 
 
DAL 1.06.2015 AL 30.06.2017 - TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - RESPONSABILE U.O.C. 
SICUREZZA, LEGALITÀ E CONTROLLI - AREA SERVIZI ALLA CITTÀ DEL COMUNE DI R.E. 
 
NEL PERIODO 2009/2011 INCARICO DI CONSULENTE PER LA REVISIONE DEL LOCALE REGOLAMENTO 

EDILIZIO PRESSO IL COMUNE DI ALBINEA (R.E.) 
 
DAL 1.06.2009 ATTRIBUZIONE DEL PROFILO PROFESSIONALE DI “FUNZIONARIO TECNICO” 

CATEGORIA D 

copia informatica per consultazione



 
   

 

 

 
DAL 1.01.2007 AL 31.05.2015 - TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - ALTA PROFESSIONALITÀ  

CONTROLLO PRATICHE EDILIZIE SUL TERRITORIO ZONA 2 SUD EST - SERVIZIO EDILIZIA DEL COMUNE 

DI R.E. 
 
DAL 1.02.2003 AL 31.12.2006 - TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - RESPONSABILE U.O.C. 
TERRITORIALE ISTRUTTORIA ZONA 2 SUD EST - SERVIZIO EDILIZIA DEL COMUNE DI R.E. 
 
DAL 15.06.2000 AL 31.01.2003 - TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA - RESPONSABILE U.O.C. 
TERRITORIALE ISTRUTTORIA ZONA 2 SUD EST - SERVIZIO ATTUAZIONE P.R.G. DEL COMUNE DI R.E. 
 
DAL 16.08.1994 INQUADRATO COME “GEOMETRA ESPERTO” (7^ Q.F.) PRESSO L'UFFICIO EDILIZIA 

PRIVATA DEL COMUNE DI R.E. PREVIA SUPERAMENTO DI CONCORSO INTERNO 

 
DAL 10.05.1991 AL 15.08.1994 ASSUNTO DI RUOLO COME “GEOMETRA” (6^ Q.F.) PRESSO 

L'UFFICIO EDILIZIA PRIVATA DEL COMUNE DI R.E. PREVIA SUPERAMENTO DI CONCORSO PUBBLICO 

 
DAL 29.01.1990 AL 9.05.1991 ASSUNTO DI RUOLO COME “AGGIUNTO TECNICO” (6^ Q.F.) PRESSO  

L'UFFICIO EDILIZIA PRIVATA DEL COMUNE DI POVIGLIO (R.E.) PREVIA SUPERAMENTO DI CONCORSO 

PUBBLICO 

 
DAL 14.09.1989 AL 31.12.1989 ASSUNTO COME “GEOMETRA” (6^ Q.F.) AVVENTIZIO PRESSO IL 

SERVIZIO VERDE PUBBLICO DEL COMUNE DI R.E. PREVIA SELEZIONE PER TITOLI 

 
DAL 9.03.1989 AL 15.07.1989 ASSUNTO COME “TECNICO AGGIUNTO” (6^ Q.F.) AVVENTIZIO PRESSO 

L'UFFICIO EDILIZIA PRIVATA DEL  COMUNE DI ALBINEA (R.E.) PREVIA SELEZIONE PER TITOLI 

 
DAL 22.06.1987 AL 8.03.1989 ADEMPIMENTO OBBLIGHI DI LEVA - SERVIZIO SOSTITUTIVO CIVILE    

PRESSO IL COMUNE DI ROLO (R.E.) FINO AL 17.01.1988 POI PRESSO IL COMUNE DI ALBINEA (R.E.) 
 
DAL 9.12.1986 AL 9.05.1987 PRATICANTATO PRESSO LO STUDIO DEL GEOM. GIOVANNI BERTANI DI 

R.E 
 
DAL 26.06.1985 AL 3.08.1985 IN SERVIZIO PRESSO L'UFFICIO SPORT DEL COMUNE DI R.E. IN 

QUALITÀ DI “LAVORATORE – STUDENTE” 
 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a) – Nome e tipo di 
istituto di istruzione o formazione 

 2014 - conseguimento della qualifica di “Certificatore Energetico in Edilizia” previa 
partecipazione a specifico corso di formazione  di 72 ore tenuto da IFOA di Reggio Emilia 

 

2007 - conseguimento dell'Attestato di “Esperto nei processi di tutela, riqualificazione e 
gestione del paesaggio” a seguito della frequentazione del  corso di 80 ore organizzato da 
OIKOS Centro Studi  presso l'Amministrazione Provinciale di R.E., finanziato dal Fondo 
Sociale Europeo 

 

dal 6.09.2007 al 10.01.2014 - iscrizione, col n. 650, all'Albo Professionale degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di R.E. 

 

2006 - superamento dell'Esame di Stato per il conseguimento dell'Abilitazione all'esercizio 
della Professione di Pianificatore Iunior presso la Facoltà di Architettura “L. Quaroni” - 
Università degli Studi “La Sapienza” di Roma 

 

2006 - conseguimento della Laurea in Scienze Geo-Topo-Cartografiche, Estimative, 
Territoriali ed Edilizie (ex classe 7 - Urbanistica e Scienze della Pianificazione Territoriale e 
Ambientale) presso l'Università “G. Marconi” di Roma (votazione finale 103/110) 
 

1999 - frequentazione del corso di base di 21 ore “Autocad vers. 14” organizzato da Partner's 
Studio p.s.c.r.l. di R.E. 

copia informatica per consultazione



 
   

 

 

 

dall'ottobre 1999 al gennaio 2000 - frequentazione del corso di 50 ore “Problematiche del 
Cantiere di Restauro” presso la Scuola Edile di R.E. , finanziato dal Fondo Sociale Europeo 

 

1999 - frequentazione del corso di 20 ore “Accessibilità e fruibilità del territorio e delle strutture, 
con particolare riferimento al superamento delle barriere architettoniche” tenutosi presso il 
Comune di R.E 

 

dal 15.12.1998 ad oggi - iscrizione, col n. 196, al Ruolo dei Periti e degli Esperti presso la 
C.C.I.A.A. di R.E. nella categoria “Costruzioni Edili” (sub categorie “costruzioni per uso 
abitazione”, “costruzioni per uso agricolo” e “terreni fabbricabili”) 

 

1998 - frequentazione, con esito positivo, del corso di 120 ore abilitante al ruolo di 
Coordinatore della Sicurezza sui Cantieri, a norma del D.Lgs.vo n. 494/96, presso la Scuola 
Edile di R.E. 

 

1991 - superamento dell'Esame di Stato per il conseguimento dell'Abilitazione all'esercizio 
della Professione di Geometra presso l'Istituto Tecnico Statale “A. Secchi” di R.E. 

 

1988 - conseguimento dell'idoneità al posto di “Aggiunto amministrativo alle Attività 
Produttive” (6^ q.f.) presso il Comune di Albinea (R.E.), previa superamento di concorso 
pubblico 

 

da novembre 1987 a marzo 1988 - frequentazione presso l'IFOA di R.E. del corso di 70 ore 
“Aggiornamento e formazione per operatori della Pubblica Amministrazione” 

 

dal 15.02.1990 al 2015 - iscrizione, col n. 3, all'Elenco Speciale annesso all'Albo dei Periti 
Agrari e Periti Agrari Laureati di R.E. 

 

dal 27.10.1987 al 14.02.1990 - iscrizione, col n. 367, all'Albo dei Periti Agrari e Periti Agrari 
Laureati della Provincia di R.E. 

 

1987 - conseguimento del titolo di Perito Agrario presso l'Istituto Tecnico Agrario Statale “A. 
Zanelli” di R.E 

 

1986 - iscrizione alla Facoltà di Scienze Politiche presso l'Università di Bologna, con 
successivo abbandono degli studi ivi intrapresi 

 

1986 - conseguimento del titolo di Geometra presso l’Istituto Tecnico Statale “A. Secchi” di 
R.E. (votazione 60/60) 

 

 

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Diritto amministrativo, diritto pubblico, diritto urbanistico ed edilizio, normativa paesaggistica 
ed ambientale, disegno e regole di buona progettazione in ambito territoriale ed edilizio in 
genere, istruttoria di Piani Urbanistici Attuativi e delle richieste di PDC, PRAA, SCIA, CILA, 
CILAS e SCEA. Particolare competenza maturata nella gestione dei procedimenti 
amministrativi relativi alla tematica degli abusi ediizi e relative sanatorie 

 

 

• Qualifica conseguita  Pianificatore Iunior - Geometra - Perito Agrario e relative abilitazioni all'esercizio della libera 
professione - attualmente non iscritto ad alcun Ordine o Collegio professionale in quanto non 
esercitante attività per le quali sussista tale obbligo 

 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

      

 

 

 

copia informatica per consultazione



 
   

 

 

CORSI DI AGGIORNAMENTO  Partecipazione costante agli eventi formativi organizzati dall'Ente di 
appartenenza riguardanti le principali novità in materia di diritto amministrativo 
per gli enti locali, diritto urbanistico ed edilizio, privacy. Partecipazione a diversi 
tavoli di confronto promossi dalla Regione Emilia Romagna su tematiche relative 
alle materie suddette. Si elencano di seguito i principali corsi di aggiornamento 
e/o momenti formativi frequentati: 
 
“Formazione al ruolo ed alla leadership tramite team coaching” corso di 
formazione tenutosi presso il Centro Studio e Lavoro “La Cremeria” di Cavriago 
(R.E.) il 29 novembre 2022 

 
“Formazione obbligatoria anticorruzione” corso tenutosi presso il comune di 
Albinea (R.E.) il 27.09.2022 a cura di “Publika srl” 
 
“La protezione dei dati personali nel Comune di Reggio Emilia” corso di 
formazione on-line con superamento del test di apprendimento finale, organizzato 
da “Self” per conto del Comune di Reggio Emilia nell'agosto 2021 

 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” corso di formazione 
obbligatorio on-line organizzato da “Self” per conto del Comune di Reggio Emilia 
nel giugno 2021 

 
“L'edilizia ed il SUE dopo il decreto semplificazioni - D.L. 76/2020, convertito 
dalla legge n. 120 dell'11/9/2020” webinar tenutosi il 2 e 11 dicembre 2020 a 
cura della Scuola di Formazione Giuridica “Luigi Graziano” di Aversa (CE) 
 

“Gli abusi edilizi storicizzati” convegno organizzato dal Gruppo Bolognese Studiosi di Diritto 
Urbanistico, dalla Fondazione dell'Avvocatura Parmense e dall'Ordine degli Architetti di Parma 
- Parma, 15 febbraio 2019 

 

“La conduzione dei sopralluoghi e dei controlli speditivi in caso di calamità naturali o 
altri eventi incidentali” seminario organizzato dal Comune di Reggio Emilia e da RES Edili 
Reggio Emilia Scuola - Reggio Emilia, 30 novembre e 6 dicembre 2018 

 
“Disciplina Regionale sulla tutela e l'uso del territorio - Legge Regionale 24/2017” 
organizzato dal Collegio Geometri e Geometri Laureati e Ordini Ingegneri e Architetti - 
Bologna, 31 gennaio 2018 

 
“Accessibilità e benessere ambientale” organizzato dal CRIBA - Reggio Emilia, 20, 22 e 27 
giugno 2017 

 

“Abusi edilizi - Lo stato attuale della legislazione, con riferimento al DPR 380/2001 e alla 
LR 23/2004” organizzato da Caldarini & associati - Reggio Emilia, 6 e 15 giugno 2017 

 
“La nuova Conferenza dei Servizi e il Decreto 222/2016 il c.d. SCIA 2 con le modifiche al 
Dpr 380/2001” organizzato da Caldarini & Associati - Reggio Emilia, 18 maggio 2017 

 
“Le modifiche intervenute al procedimento amministrativo edilizio ad opera del Decreto 
Legislativo 126/2016” organizzato da Caldarini & associati - Reggio Emilia, 16 maggio 2017 

 
“Profili urbanistico - edilizi della circolazione immobiliare tra: novità legislative, 
fattispecie problematiche e implicazioni fiscali” organizzato da NOTARES - Reggio Emilia, 
12 maggio 2017 

 

“I nuovi reati ambientali” seminario organizzato dal Comune di Reggio Emilia il 19 novembre 
2015 

 
“Semplificazione della disciplina edilizia (L.R. n. 15/2013) e novità legislative nel campo 
del governo del territorio” organizzato dal Collegio Geometri e Geometri Laureati - Reggio 
Emilia, 7, 14 e 21 novembre 2015   
 
 

copia informatica per consultazione



 
   

 

 

“Fare squadra non è una questione di volontà. Principi e tecniche per aumentare la 
collaborazione e i risultati” organizzato dal Comune di Reggio Emilia nel maggio 2012 

 
“La nuova autorizzazione paesaggistica a regime e la nuova autorizzazione 
semplificata: casistica, procedure e competenze per gli Enti Locali. La sanatoria 
ambientale” organizzato da FORMEL Scuola di Formazione per gli Enti Locali - Bologna, 12 
novembre 2010 

 
“La Nuova Disciplina del Paesaggio” organizzato da FORMEL Scuola di Formazione Enti 
Locali - Bologna, 20 novembre 2009 

 

“L'acquisizione gratuita delle strade comunali utilizzate a pubblico passaggio” 
organizzato da FORMEL Scuola di Formazione Enti Locali - Bologna, 2 ottobre 2008 

 

“Le violazioni edilizie in ambito vincolato e il condono ambientale” organizzato da 
FORMEL Scuola di Formazione per gli Enti Locali - Milano, 20 novembre 2006 

 
“Sicurezza sul lavoro ai sensi degli Artt. 21 - 22 del D.Lgs. 626/94“ organizzato dal 
Comune di Reggio Emilia nel periodo ottobre-novembre 2003 

 
“La nuova disciplina dell'edilizia nella Regione Emilia Romagna (L.R. 25/11/02, n. 31)” 
organizzato dalla Scuola delle Autonomie Locali -  Bologna, 26 marzo 2003 

 

“Visita guidata alla zona estrattiva del porfido del Trentino” organizzata da e.s.PO. - 
Trento, 21 e 22 settembre 2001 

 

“Normativa ambientale collegata alla attività edilizia” organizzato dal Comune di Reggio 
Emilia nell'aprile 1996 

 

“Le nuove procedure per il rilascio di Concessioni e Autorizzazioni: il ruolo dell'ufficio, 
del Responsabile del Procedimento e del Progettista” organizzato dalla Scuola di Pubblica 
Amministrazione - Lucca, 20, 21 e 22 ottobre 1993 

 

“Nuovo Codice della Strada” organizzato dal Comune di Reggio Emilia nell'ottobre 2003 

 

“D. Lgs. 528/99” organizzato dal Comune di Reggio Emilia il 6 aprile 2000 

 

“Windows 95 + Lotus notes + Internet” organizzato dal Comune di Reggio Emilia nel periodo 
febbraio-marzo 2000 

 

“Direttiva cantieri D.Lgs. 494/96” organizzato dal Comune di Reggio Emilia il 24 febbraio 
1998 

 

“Ruolo e responsabilità degli addetti al servizio Edilizia Privata” organizzato dal Comune 
di Reggio Emilia il 25 marzo e 27 aprile 1993 

 

“Sviluppo della qualità edilizia - indirizzi e orientamenti per l'elaborazione e 
l'applicazione di nuovi regolamenti edilizi” organizzato dal Centro Studio e Lavoro “La 
Cremeria” di Cavriago (R.E.) nell'ottobre 1990 

copia informatica per consultazione



 
   

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  sufficiente 

• Capacità di scrittura  sufficiente 

• Capacità di espressione orale  sufficiente 

   

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  ottimo 

• Capacità di scrittura  buono 

• Capacità di espressione orale  buono 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Capacità di operare in diversi ambienti lavorativi, rapportandosi con professionalità differenti, 
anche attraverso rapporti con Enti diversi dalle Amministrazioni Comunali di appartenenza. 

Attività di relazione intensa, maturata soprattutto attraverso il costante contatto con l'utenza di 
riferimento ed il lavoro di gruppo coi colleghi d'ufficio e con gli Amministratori Pubblici. 

Partecipazione costante a vari tavoli tecnici promossi dalla Regione E.R. in materia di edilizia ed 
urbanistica 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Conoscenza delle tematiche legate alla pianificazione urbanistica, normativa edilizia e disciplina 
degli enti locali e del diritto amministrativo in genere, maturata sia nell'ambito della propria 
esperienza lavorativa che partecipando a numerosi corsi di formazione. 

Competenze Organizzative maturate a  seguito dell'esperienza, tutt'ora in corso, di titolare di Unità 
Organizzativa Complessa in diversi servizi del precedente Ente di appartenenza, a partire dal 
2000, e poi di attuale Responsabile di Area presso il comune di Albinea (R.E.). 

Precedente attività di coordinamento delle diverse attività d'ufficio di 17 persone, oltre al 
sottoscritto, presso il comune di R.E. ed attuale gestione di 3 colleghi presso il comune di Albinea. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Utilizzo corrente di Internet, della posta elettronica e di programmi di videoscrittura e fogli di 
calcolo elettronici in ambiente Windows (Word, Excell, ecc.) e, in particolare, MAC 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno, ecc. 

 Appassionato di numismatica 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 
Competenze non precedentemente 

indicate. 

 Attività esterna occasionale di docenza presso Agriform di R.E. sul tema delle procedure edilizie 

 

Dal 1988 al febbraio 1990 ruolo di Vicepresidente del Collegio dei Periti Agrari e Periti Agrari 
Laureati di Reggio Emilia e, in seguito, membro supplente del Collegio dei Revisori dei Conti per 
un ulteriore biennio 

 
Dal 1995 al 1999 membro della Commissione Edilizia del Comune di Vezzano sul Crostolo (RE) 
 
Dal 1995 al 2004, per due mandati, svolgimento del ruolo di Consigliere Comunale presso il 
Comune di Albinea (R.E.),  ricoprendo il ruolo di Presidente della Commissione Urbanistica di tale 
Amministrazione, oltre che membro della Commissione Comunale Regolamenti, nonché della 
locale Commissione Edilizia, della quale si è ricoperto, fino al 31.03.2022, il ruolo di Presidente 

copia informatica per consultazione



 
   

 

 

 
 
Nel 2007 partecipazione in qualità di esperto nella Commissione per l'assegnazione di aree per 
l'edificazione di alloggi ERP presso il Comune di Formigine (MO) 

 

PATENTE O PATENTI  Patente di guida cat. B e Patente Nautica 

 

   
 

 

Reggio Emilia, li 13.12.2022 

             

 

 

IN FEDE 

  Bondavalli dr. Daniele 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 Curriculum Vitae 

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 7 

INFORMAZIONI 
PERSONALI 

DONATA USAI 

 
 

 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE  

                                                      

 

DATE 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 

 

 

 
Da maggio 2018 ad oggi 
 
Istruttore Amministrativo Direttivo (cat. D1) con incarico di Posizione Organizzativa (da 
maggio 2019) presso la Struttura Operativa Gare e Contratti del Comune di Parma.  
 
Predisposizione degli atti e gestione delle procedure di gara per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture anche da esperirsi sulle piattaforme telematiche (Consip S.p.A. e 
Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna SATER). Supporto agli altri uffici nelle 
procedure di affidamento e nell’utilizzo dei mercati elettronici. Tenuta di corsi di formazione 
interni aventi ad oggetto l’utilizzo dei mercati elettronici e delle banche dati. Gestione dei 
contratti assicurativi dell’Ente. Attività prodromiche alla redazione e stipula dei contratti; 
tenuta del repertorio dell’Ente. 

 

DATE 

 
Da maggio 2012 a ottobre 2018 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Istruttore Amministrativo Direttivo (cat. D1) - Responsabile del Servizio “Ufficio Appalti” con 
incarico di Posizione Organizzativa presso l’Unione Val d’Enza (RE). Fino al 1/10/2014 
l’incarico è stato svolto in comando dal Comune di Sant’Ilario d’Enza (RE) mentre dal 
01/05/2018 al 31/10/2018 l’incarico è stato svolto in comando dal comune di Parma. 
 

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Responsabile dei procedimenti di gara per le acquisizione di lavori, servizi e forniture 
superiori a € 40.000,00 (iva esclusa) dell’Unione Val d’Enza, dei comuni aderenti 
all’Unione (Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 
Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza), dell’Azienda Speciale CavriagoServizi e dell’ASP 
Carlo Sartori; 

 Presidente e Membro esperto in commissioni giudicatrici di procedure aperte sopra e 
sotto soglia comunitaria e procedure negoziate; 

 Gestione delle procedure di gara nei mercati elettronici di Consip S.p.A. e Intercent.ER; 

 Gestione delle risorse assegnate alla struttura; 

 Coordinamento per la programmazione delle attività di razionalizzazione e 
riorganizzazione degli appalti anche a livello sovracomunale; 

 Assistenza giuridica, consulenza agli enti aderenti per la predisposizione dei capitolati di 
gara e la gestione della contrattualistica anche economale; 

 Attività di formazione a favore dei colleghi degli enti aderenti con predisposizione di fac-
simile e bozze di atti; 

 Gestione di alcune procedure di gara per conto di altri enti non aderenti all’Unione 
(Unione Tresinaro Secchia, Comune di Casina, Comune di Baiso, Asp Distretto di 
Fidenza e Asp Magiera Ansaloni di Rio Saliceto). 
 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

Unione Val d’Enza (RE) 

 
 

DATE Da maggio 2011 a maggio 2012 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Istruttore direttivo amministrativo (Cat. D1) in servizio presso il Servizio “Ufficio Appalti” 
dell’Unione Val d’Enza (RE) 

 

copia informatica per consultazione



  Curriculum Vitae  

2 
 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Gestione amministrativa dei procedimenti di gara per le acquisizione di lavori, forniture 
e beni dell’Unione Val d’Enza e dei comuni aderenti all’Unione; 

 Assistenza giuridica e consulenza agli enti aderenti per la predisposizione dei capitolati 
di gara e la gestione della contrattualistica. 

 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

Unione Val d’Enza (RE)  

 
 

DATE Da aprile 2010 a maggio 2011 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Istruttore direttivo amministrativo (Cat. D1) in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune 
di Sant’Ilario d’Enza (RE). 

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Stesura atti amministrativi (determine, delibere e provvedimenti amministrativi) e 
redazione di contratti; 

 Segreteria del Responsabile di Settore. 
 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

Comune di Sant’Ilario d’Enza (RE) 

 
 

DATE Da giugno 2009 a marzo 2010 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Istruttore amministrativo di sportello (Cat. C1) presso il Servizio Sportello e Relazione con il 
Cittadino – Struttura Operativa Sportelli Polifunzionali  

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Ricezione con protocollazione e controllo formale delle pratiche anagrafiche, edilizie, 
commerciali, sociali ed educative. 

 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

Comune di Parma 

 
 
 

INCARICHI OCCASIONALI 
 

 
DATE 

 
Anno 2021 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Docente di corsi di formazione  

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Attività di formatore relativamente all’affidamento diretto e a tutte le sue implicazioni 
operative. Corso tenuto in data 25/11/2021 e rivolto ai dipendenti della Provincia di 
Parma e ai dipendenti di tutti i comuni della provincia. 
 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

Provincia di Parma 

 
 

 
DATE 

 
Anno 2021 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Docente di corsi di formazione  

 

copia informatica per consultazione



  Curriculum Vitae  

3 
 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Attività di formatore relativamente al DL 77/21 – Decreto Semplificazioni bis, corso 
tenutosi in data 01/10/2021 e rivolto ai dipendenti della Provincia di Reggio Emilia e ai 
dipendenti di tutti i comuni della provincia. 
 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

UPI Emilia Romagna 

 
 

DATE 
 
Anni 2020, 2021 e 2022 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Docente di corsi di formazione  

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Attività di formatrice relativamente all’utilizzo del portale SATER messo a disposizione 
da Intercent-ER della Regione Emilia Romagna ai fini dell’esperimento delle procedure 
di gara oltre che sul Sistema SIMOG e AVCPASS di ANAC. 
 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

Caldarini & Associati S.R.L. 

 
 

 
DATE 

 
Anni 2020 e 2021 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Attività di formazione al personale della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Colline 
Matildiche (RE)   

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Formazione con particolare riferimento alle procedure da esperirsi sul portale SATER 
messo a disposizione da Intercent-ER della Regione Emilia Romagna e al Portale 
Acquistinretepa di Consip S.p.a. 
 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

Unione Colline Matildiche (RE) 

 
 

 
DATE 

 
Anni 2019, 2018, 2017 e 2016 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Incarico di collaborazione occasionale con l’ASP Distretto di Fidenza (PR)  

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Espletamento di procedure di gara sopra soglia comunitaria, comprensive degli 
adempimenti amministrativi; 

 Attività amministrativa connesse alle procedure in economia; 

 Attività di consulenza giuridica in materia di appalti pubblici; 

 Attività formativa per i dipendenti, in particolare sull’utilizzo dei mercati elettronici.  
 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

ASP distretto di Fidenza (PR). 

 
 

DATE Anno 2018 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Incarico di collaborazione occasionale con il Comune di Fabbrico (RE):  

 Attività di supporto al RUP nell’esperimento di due procedure negoziate per 
l’affidamento di lavori pubblici. 

 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

Comune di Fabbrico (RE) 

 

copia informatica per consultazione



  Curriculum Vitae  

4 
 

 

DATE Anno 2017 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Incarico di collaborazione occasionale con l’Unione Tresinaro Secchia (RE):  

 Attività di consulenza, supporto e formazione al Responsabile della CUC/SUA 
dell’Unione Tresinaro Secchia. 

 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

Unione Tresinaro Secchia (RE) 

 
 

DATE 

 
 
Anno 2017 

 
LAVORO O POSIZIONI 

RICOPERTI 
Incarico di collaborazione occasionale con l’Istituzione Servizi Educativi Scolastici Culturali 
Sportivi (I.S.E.C.S.) del Comune di Correggio (RE). 

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Compiti di supporto tecnico amministrativo al RUP e alla Commissione Aggiudicatrice 
nella procedura di gara per la gestione dei servizi bibliotecari del Comune di Correggio 
(RE). 
 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

 

 

I.S.E.C.S. del Comune di Correggio (RE)   
 
 
 

DATE Anno 2017 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Relatrice ai seguenti convegni:  

 Convegno organizzato da LAPAM Confartigianato Imprese di Modena in data 
12/05/2017 dal titolo “Il nuovo Codice degli appalti…un anno dopo”; 

 Seminario organizzato dalla Provincia di Reggio Emilia in data 26/01/2017 dal titolo 
“Le linee guida dell'ANAC al nuovo codice degli appalti e delle concessioni - D.Lgs. 
50/2016”.  

 
 
 

DATE Anno 2015 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Incarico di collaborazione occasionale con l’ASP Opus Civium di Castelnovo di Sotto (RE)  

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Ricognizione dei sistemi e del fabbisogno di approvvigionamento dei dipartimenti 
dell’ASP e dello scadenziario dei contratti; 

 Esperimento di procedure aperte sopra soglia comunitaria e procedure negoziate; 
 Attività di consulenza giuridica in materia di appalti pubblici. 

 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

ASP Opus Civium di Castelnovo di Sotto (RE) 

 

 

 

DATE Anno 2015 

 

LAVORO O POSIZIONI 
RICOPERTI 

Incarico di collaborazione occasionale per il Comune di Montechiarugolo (PR) 

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ E 
RESPONSABILITÀ 

 Membro esperto in commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento 
della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione di una nuova 
scuola materna statale nella frazione di Basilicagoiano del Comune di 
Montechiarugolo (PR).  

 

copia informatica per consultazione

http://videocenter.lepida.it/videos/video/2731/?access_token=shr00000027312443033480160902670987391196399
http://videocenter.lepida.it/videos/video/2731/?access_token=shr00000027312443033480160902670987391196399


  Curriculum Vitae  

5 
 

NOME DEL DATORE DI 
LAVORO 

Comune di Montechiarugolo (PR) 

 
 

 ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

 
  

 

                  DATE               Luglio 2021  

 

TITOLO DEL CORSO Master di II livello in “Management degli Enti Locali” 
 

NOME E TIPO 
D’ORGANIZZAZIONE 

EROGATRICE 
DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

 

 

Università degli Studi di Parma 

 

DATE Anno 2019 

 

TITOLO DEL CORSO PIANIFIC@RE, PROGRAMM@RE, PROGETT@RE, AFFID@RE, AGGIUDIC@RE, 
RENDICONT@RE GLI APPALTI E I CONTRATTI PUBBLICI – 40 ore. 

 

NOME E TIPO 
D’ORGANIZZAZIONE 

EROGATRICE 
DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

 

 

Maggioli S.p.A. – Corso Valore PA. 

 

DATE Anno 2018 

 

TITOLO DEL CORSO  La disciplina in materia di contratti pubblici tra problemi operativi e orientamenti 
giurisprudenziali. Corso di 2° livello – 40 ore. 

 

NOME E TIPO 
D’ORGANIZZAZIONE 

EROGATRICE 
DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

 

 

Fondazione Università Cà Foscari – Corso Valore PA. 

 

DATE Anni 2019, 2018, 2017 e 2016  

 

TITOLO DEL CORSO Giornate di approfondimento sugli Appalti Pubblici (sette giornate). 
 

NOME E TIPO 
D’ORGANIZZAZIONE 

EROGATRICE 
DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

 

 

Osservatorio Appalti Pubblici della Provincia di Modena e del Comune di Modena. 

copia informatica per consultazione



  Curriculum Vitae  

6 
 

DATE Anni 2019, 2018, 2017 e 2016  

 

TITOLO DEL CORSO Giornate di approfondimento sugli Appalti Pubblici (sette giornate). 
 

NOME E TIPO 
D’ORGANIZZAZIONE 

EROGATRICE 
DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

 

 

Osservatorio Appalti Pubblici della Provincia di Modena e del Comune di Modena. 

 

DATE 

Anno 2017 
 
Nuova disciplina dei contratti pubblici della durata complessiva di 44 ore 
 
SNA Scuola Nazionale dell’Amministrazione – ITACA Istituto per l’innovazione e 
trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale – Regione Emilia Romagna 
 
 
 
 
 
 
 

 
Anno 2016  

 

TITOLO DEL CORSO Corso per l’apprendimento permanente “Il nuovo regime dei contratti pubblici” della durata 
di 40 ore. 

 

NOME E TIPO 
D’ORGANIZZAZIONE 

EROGATRICE 
DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

Centro Interdipartimentale di ricerca sul nordest “Giorgio Lago” – CIRN in collaborazione 
con l’Università degli Studi di Padova e il FUAP – Fondazione Universitari per la 
formazione delle Amministrazioni Pubbliche. 

 
 

DATE Anno 2016  

 

TITOLO DEL CORSO Corsi vari di aggiornamento in materiale di appalti pubblici e contrattualistica. 
 

NOME E TIPO 
D’ORGANIZZAZIONE 

EROGATRICE 
DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

Maggioli Formazione Spa, Centro Studio Lavoro La Cremeria, ANCI Emilia Romagna. 

 

DATE A.A. 2007/2008 

 

TITOLO DELLA QUALIFICA 
RILASCIATA 

Laurea specialistica in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni e delle organizzazioni 
complesse (classe 71/s) con la votazione di 110/110 con lode. 

 

PRINCIPALI 
TEMATICHE/COMPETENZE 
PROFESSIONI ACQUISITE 

Tesi in diritto del lavoro dal titolo “La dirigenza pubblica: tra riforme e nuove prospettive” 

 

NOME E TIPO 
D’ORGANIZZAZIONE 

EROGATRICE 
DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

Facoltà di Scienze Politiche dell’Università degli Studi di Siena 

 
 

DATE A.A. 2005/2006 

 

TITOLO DELLA QUALIFICA 
RILASCIATA 

Laurea Triennale in Scienze Politiche ed Istituzioni Europee (classe 15) con la votazione di 
110/110 con lode. 

 

PRINCIPALI 
TEMATICHE/COMPETENZE 
PROFESSIONI ACQUISITE 

Tesi in diritto del lavoro dal titolo “La flessibilità nei rapporti di lavoro” 

 

copia informatica per consultazione



  Curriculum Vitae  

7 
 

NOME E TIPO 
D’ORGANIZZAZIONE 

EROGATRICE 
DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

Università degli Studi di Parma 

 
 

DATE A.A. 2002/2003 

 

TITOLO DELLA QUALIFICA 
RILASCIATA 

Maturità scientifica con la votazione di 100/100 

 

NOME E TIPO 
D’ORGANIZZAZIONE 

EROGATRICE 
DELL’ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

Liceo della Comunicazione “San Gregorio Magno” di Sant’Ilario d’Enza (RE) 

 
 
COMPETENZE PERSONALI  

 

LINGUA MADRE Italiano 
  

ALTRE LINGUE COMPRENSIONE PARLATO SCRITTO 

ASCOLTO LETTURA INTERAZIONE 
PRODUZIONE 

ORALE  

Inglese 
LIVELLO 

INTERMEDIO 
LIVELLO 

INTERMEDIO 
LIVELLO 

INTERMEDIO 
LIVELLO 

INTERMEDIO 
LIVELLO 

INTERMEDIO 

 
 

COMPETENZE 
INFORMATICHE 

 

ALTRE COMPETENZE 

 

Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office 
 
 
 

 

PATENTE DI GUIDA B 
 
 
 
 
 
 

Si autorizza al trattamento dei dati personali finalizzato alla gestione della procedura in oggetto, ai sensi del 
D.Lgs 196/2003 e del Regolamento Europeo n. 679/2016. 
 
 

copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL
PIANO  URBANISTICO  GENERALE  (PUG)  INTERCOMUNALE  DEI  COMUNI  DI
BAGNOLO IN PIANO, CADELBOSCO DI SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO. CIG
9318787°4C-CUP H42C21000760006

Il/La   sottoscritto/a  ___BIANCHI  MATILDE___  nato/a  a  ___REGGIO  EMILIA___  il

___08/07/1986___ richiesto a partecipare alla commissione giudicatrice della procedura

in oggetto, in qualità di:

□  Presidente

X  Membro

□  Segretario verbalizzante,

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara,

d i c h i a r a

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e

della Linea Guida ANAC n. 5/2016,

a c c e t t a

l’incarico conferitogli, sopra richiamato. 

Reggio Emilia,  lì ___28/11/2022___

In fede

Matilde Bianchi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL 
PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) INTERCOMUNALE DEI COMUNI DI 
BAGNOLO IN PIANO, CADELBOSCO DI SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO. CIG 
9318787°4C-CUP H42C21000760006 
 
 
 
Il  sottoscritto Daniele Bondavalli nato a Reggio Emilia   il 20.02.1967 richiesto a 

partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in oggetto, in qualità di: 

□ Presidente 

X Membro 

□ Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì 13 dicembre 2022 

 

                             In fede 

Dott. Daniele Bondavalli 

 

 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL 
PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) INTERCOMUNALE DEI COMUNI DI 
BAGNOLO IN PIANO, CADELBOSCO DI SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO. CIG 
9318787°4C-CUP H42C21000760006 
 
 
 
Il/La  sottoscritto/a _____USAI DONATA___________ nato/a a _____REGGIO 

EMILIA_____   il ___04/09/1984__ richiesto a partecipare alla commissione giudicatrice 

della procedura in oggetto, in qualità di: 

X Presidente 

□  Membro 

□ Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì __29/12/2022_____ 

 

       In fede 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL 
PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) INTERCOMUNALE DEI COMUNI DI 
BAGNOLO IN PIANO, CADELBOSCO DI SOPRA E CASTELNOVO DI SOTTO. CIG 
9318787°4C-CUP H42C21000760006 
 
 
 
Il/La  sottoscritto/a _OLIVA DONATELLA_ nato/a a REGGIO EMILIA   il 25/02/1965 

richiesto a partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in oggetto, in 

qualità di: 

□ Presidente 

□ Membro 

X Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì 19/01/2023 

 

       In fede 

 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione


